河北省典当协会文件

冀典协字 [2021] 6 号

河北省典当协会

“机动车鉴定评估师”培训认定通知

河北省典当协会经河北省人力资源和社会保障厅（冀人

社字〔2020〕275 号）首批公布并备案为“职业技能等级认

定社会培训评价组织”（备案号为 S000013000091）。依法

依规面向社会开展“机动车鉴定评估师”资格的考核与认定。

为确保有效合法开展机动车典当业务，完善完备典当行

业准入的相关资质条件，储备更多的机动车专业人才，更好

展现企业实力和诚信交易形象，从而在机动车市场竞争中占

据有利地位，鼓励会员单位组织员工报考机动车鉴定评估师

资格证；欢迎社会各界车友爱好人士报名参加，学有一技之

长，掌有业界通行技能资格在手。现将有关事项通知如下：

一、认定意义：持证上岗、合法经营是行业规范的必要

条件，也是企业诚信经营的体现。

随着我国汽车保有量的增加、市场经济的不断完善和国

民经济的发展，每年需要进行机动车鉴定估价的车辆越来越

多，涉及面也越来越广，通过机动车鉴定评估，可让消费者

了解机动车的技术状况、价格、行驶里程、修复经历等信息，

现在的机动车鉴定评估师还要对机动车的手续进行鉴定。从

而提高用户对机动车及二手车的信任度，也有利于二手车流

通市场的发展。

二、市场前景：目前，全国汽车拥有量为 3.8 亿辆，河

北省汽车拥有量为 2000多万辆，全国仅二手车交易量为 1492

万辆，交易额达到 9357 亿元，同比增长 9%，全国汽车典当

业务明显上升。从这个数据上，我们可以看到，这个市场庞

大，我们典当行业要从市场夺回属于我们的汽车典当业务是

当务之急，谁抢先一步，谁就赢得了市场份额，谁就获得了

主动权。

三、发展趋势：汽车典当业务上升趋势明显。前几年汽

车金融及互联网金融的野蛮生长，典当汽车业务一路下滑。

经过国家三年金融市场严格整顿，坚持金融持牌经营原则，

我们典当汽车业务开始回暖和上升。2020 年全国典当行业汽

车业务笔数同比增长 26%，占典当总额的 4.5%，达到 122

亿元。

四、证书职能：经考评认定的职业技能等级合格人员，

颁发相应等级资格证书，录入国家人力资源和社会保障部技

能人才评价信息服务平台系统，即时查询，国家认可，业内

通行！

国家劳动法及《二手汽车流通管理办法》都明确规定二

手车估价实行职业资格准入制度，只有持机动车鉴定评估师

职业资格证书者，才能合法从事二手车估价职业；同时注册

二手车鉴定公司、二手车评估机构等，必须有三名以上取得

职业资格证书的机动车鉴定评估师，地方工商行政管理局方

可受理核发营业执照；而且可作为执业鉴定评估师，从事具

备法律效力的评估，签署和开具评估报告等专业职能。

五、认定范围：

认定名称：机动车鉴定评估师（中级）

认定人员：典当企业从业人员；企业、个人从事机动车

鉴定评估相关工作的人员；偏好机动车鉴定评估人员等。

六、申报条件：

持有《中华人民共和国机动车驾驶证》C1 照以上并具备

以下条件之一者

1、连续从事本职业工作 5 年以上。

2、具有中等专科学校非机动车专业和非评估类专业毕

业证书，连续从事本职业工作 4 年以上。

3、具有中等专科学校机动车专业或评估类专业毕业证

书，连续从事本职业工作 3 年以上。

4、具有大专以上非机动车专业毕业证书，连续从事本

职业工作 2 年以上。

5、具有大专以上机动车专业毕业证书，连续从事本职

业工作 1 年以上。

机动车鉴定评估师职业资格分为中级和高级。只有取得

机动车鉴定评估师职业资格证书，才能申报高级机动车鉴定

评估师资格。（高级机动车鉴定评估师资格认定具体举办时

间，另行通知）

七、认定时间、地点：

1、时间：6 月 26 日、27 日

6 月 26 日上午 8：00 报到，9：00 开始全天考前培训。

6 月 27 日上午 9：00 理论考试；10：00-12：00 实操考

试

2、地点：如家精选酒店石家庄天山大街海世界店

地址：石家庄高新区天山大街 51 号久福大厦（天山

大街与海河道交口东南角）

八、费用：

培训费用：1500 元/人，认定费 245 元/人，合计 1745 元

/人，费用包含 26 日中午自助餐。有需要住宿学员，可联系

协会人员登记房间，230 元/天/间（含早）。

培训认定费请于 6 月 15 日前汇至省协会。

收款账户名称：河北省典当协会

开户行：中信银行维明大街支行

账号：7242310182600001295

九、报名人员提交的资料及截止日期：

1、职业技能等级认定申报表，身份证、驾驶证、学历

证扫描件电子版（大专以上学历需提供学信网的学历二维码）

2、电子版蓝底彩色小二寸照片

3、与报名条件相适应的本职工作年限证明扫描件电子

版

以上报名材料整理完整，请于 6 月 15 日前发送至协会

mailto:请于6月XX日前发送至协会电子邮箱hebsddxh@163.com

电子邮箱 hebsddxh@163.com

十、咨询电话：0311—89897889

联系人：张阳  15830103658

附件：职业技能等级认定申报表

河北省典当协会

二〇二一年五月十四日

抄报：河北省职业技能鉴定指导中心

发送：全体会员

mailto:请于6月XX日前发送至协会电子邮箱hebsddxh@163.com

附表：

职业技能等级认定申报表

备注：1、申报者必须如实填写；

2、按规定提供学历证书等证明材料。

姓名   性别   学历

 照片 身份证号

目前职业

工作单位

联系电话   邮箱

申请职业及

等级

机动车鉴定评估师（四级）

工作经历

年    月   日

评价机构考

评结果

                             年    月    日